
تاکید سفیرروسیه
بر گسترش روابط با ایران 

»الکسی ددوف« سفیر روسیه در تهران اظهار داشت: مسکو انتظار دارد که 
همکاری سازنده با ایران، در تمامی مسیرها همچنان توسعه یابد و ما برای این 
موضوع آمادگی کامل داریم. الکسی ددوف در مصاحبه با خبرگزاری »تاس« 
گفت: موفقیت این انتخابات را به مردم و رهبری جمهوری اسامی تبریک 
می‌گوییم. این دیپلمات روس با بیان اینکه »انتظار داریم که تحت کابینه 
جدید، همکاری سازنده روسیه و ایران در تمامی مسیرها به رشد خود ادامه 

دهد«، اعلام کرد که طرف روسی برای این امر به طور کامل آماده است.
سفیر روسیه در ایران با اشاره به اینکه فرایند رای‌گیری در چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری ایران »در مجموع به خوبی پیش رفت«، خاطرنشان 
کرد: »روز گذشته شورای نظارت )نگهبان(، نهادی ویژه در ایران که از جمله 

وظایف آن نظارت بر مبارزات انتخاباتی است، صحت انتخابات را تائید کرد.«
ددوف همچنین خاطرنشان کرد که قرار است مراسم تحلیف مسعود 
پزشکیان رئیس‌جمهور منتخب جمهوری اسلامی ایران در مجلس با حضور 
مهمانان خارجی برگزار شود. از سوی دیگر، دفتر ریاست جمهوری روسیه 
)کرملین( گزارش داد که ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور این کشور در تماس 
تلفنی با مسعود پزشکیان درباره توسعه مناسبات تهران - مسکو گفت‌وگو کرد. 
پوتین که پیش از این روز شنبه با ارسال پیام تبریکی، انتخاب پزشکیان به 
ریاست‌جمهوری ایران را تبریک گفته بود، روز دوشنبه ۱۸ تیرماه ۱۴۰۳ در 
این تماس تلفنی بار دیگر این پیروزی را به وی تبریک گفت و همچنین برای 

پزشکیان در مسوولیت ریاست‌جمهوری اسلامی ایران آرزوی موفقیت کرد.

نگاه اسلام‌آباد به دیپلماسی دولت چهاردهم

نشریات پاکستان با تفسیر پیامدهای مهم پیروزی دکتر مسعود پزشکیان در 
انتخابات ریاست جمهوری ایران به ویژه برای همسایگان، معادلات منطقه‌ای و 
بین‌المللی نوشتند: ایران در دوره جدید قادر به حرکت در مسیر تعامل و تدوین 

راهبردی عمل‌گرا برای گشایش‌های داخلی و خارجی خواهد بود.
رسانه‌های پاکستانی در روزهای اخیر طی تحلیل‌هایی از آینده سیاسی 
جمهوری اسلامی ایران پس از درگذشت ناباورانه آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی، 
برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری و پیروزی مسعود پزشکیان در 
انتخابات نوشتند که اکنون ایرانیان به نقش آفرینی رئیس جمهور منتخب خود 
برای حل چالش‌های داخلی مانند تورم و کاهش تأثیرات مخرب تحریم‌ها و در 
جبهه خارجی تعامل سازنده و نتیجه محور با منطقه و جامعه جهانی امیدوارند.
روزنامه انگلیسی زبان اکسپرس تریبیون نوشت: دکتر پزشکیان یک 
سیاستمدار ۶۹ ساله اصلاح طلب و جراح قلب قادر به تاثیرگذاری بر لحن 
سیاست ایران است و همزمان همسو با نگاه رهبر عالی ایران درخصوص 
سیاست‌های کلان خارجی از جمله موضوع هسته‌ای و تعامل محتاطانه با جهان 
غرب است. این روزنامه افزود: رئیس جمهور منتخب ایران خود را متعهد دانسته 
تا یک سیاست خارجی عملگرایانه را ترویج بدهد، تنش‌ها بر سر مذاکرات 
متوقف شده این کشور با قدرت‌های بزرگ برای توافق هسته‌ای سال ۲۰۱۵ 
کاهش یابد و چشم انداز اوضاع اجتماعی و کثرت گرایی سیاسی در داخل را 

بهبود ببخشد.
فرصتی برای غرب جهت تعامل سازنده با تهران

اما روزنامه انگلیسی زبان داون چاپ اسلام‌آباد در گزارش تحلیلی خود آورد 
که حضور پزشکیان در راس قدرت یک فرصت ایده آل برای جهان غرب برای 
تعامل سازنده با جمهوری اسلامی ایران در دوره جدید است لذا غربی‌ها باید 
رویکرد خود را تغییر بدهند. در این گزارش با تاکید بر اهمیت روابط سنتی 
ایران و پاکستان و نگاه اسام‌آباد به تأثیرات روی کار آمدن دولت جدید در 
تهران به ریاست دکتر پزشکیان آمده است: روابط دو کشور همسایه در برخی 
مواضع تحت تاثیر نگرانی‌های امنیتی مرزی قرار گرفته است با این حال در 
دوره پزشکیان انتظار می‌رود که ایران رویکرد دیپلماتیک و اقتصادی بیشتری 
را در قبال پاکستان اتخاذ کند. روزنامه داون به نقل از ناظران سیاسی در دو 
کشور نوشت: پزشکیان احتمالاً گفت و گو برای حل مسائل فی مابین، منافع 
مشترک در مبارزه با تروریسم، امنیت مرزی و همکاری اقتصادی از طریق 

ابتکاراتی مانند افزایش مشارکت تجاری و انرژی را در اولویت قرار خواهد داد.
در ادامه این گزارش با اشاره به تلاش‌ دولتمردان ایرانی برای عبور از 
چالش‌های ناشی از تحریم‌های آمریکا و احیای برجام از طریق رویکرد تعامل 
با جبهه غرب، آمده است: پیروزی یک سیاستمدار میانه رو در ایران می‌تواند 
اولین قدم در مسیر تعامل با خارج باشد، اما این به تنهایی کافی نیست زیرا 

غرب نیز باید ژست‌های آشتی جویانه به سمت تهران داشته باشد.
روزنامه داون نوشت: محور راهبرد رئیس جمهور منتخب ایران احیای برجام 
است. دکتر پزشکیان توافق هسته ای را برای کاهش تحریم‌های اقتصادی و 
بازگرداندن اعتبار ایران در صحنه جهانی ضروری می‌داند. او با در نظر گرفتن 
پیچیدگی‌های بازگشت احتمالی دونالد ترامپ در آمریکا، آماده تعامل مجدد با 
ایالات متحده است چرا که پزشکیان در گذشته بر موضع مذاکره‌ای عمل‌گرایانه 
و نتیجه‌محور با تمرکز بر الزامات اقتصادی به جای شکاف‌های ایدئولوژیک 

تأکید کرده است.

ابتکار ایران علیه اسرائیل 
در نشست شورای حقوق بشر

سفیر ایران در ژنو، در بیانیه مشترکی که به نمایندگی از تعدادی کشورها 
در نشست ۵۶ شورای حقوق بشر قرائت کرد، صهیونیسم را یکی از مظاهر 
نژاد پرستی دانست چرا که حقوق بشر فلسطینیان را به صورت گسترده نقض 

کرده است.
علی بحرینی سفیر و نماینده دائم ایران در ژنو، در نشست شورای حقوق 
بشر که با حضور گزارشگر ویژه نژادپرستی برگزار شد، به نمایندگی از تعدادی 
کشورهای اسامی و برخی کشورهای مستقل بیانیه مشترکی را با محوریت 
ضرورت احیای قطعنامه ۳۳۷۹ مجمع عمومی سازمان ملل در راستای 

شناسایی صهیونیسم به عنوان یکی از اشکال نژادپرستی قرائت کرد.
در این بیانیه مشترک همچنین با اشاره به گزارش سال ۲۰۱۷ کمیسیون 
اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل متحد برای غرب آسیا )یونسکوا(، اسرائیل به 
عنوان »رژیم آپارتاید« در برابر فلسطینیان شناسایی و تصریح شده است که 
ممنوعیت تبعیض نژادی و آپارتاید یک قاعده آمره در حقوق بین الملل بوده 
و همچنین نقض آشکار اهداف و اصول منشور ملل متحد است. در این بیانیه 
مشترک از جامعه بین المللی خواسته شده است تا اقدام قاطع علیه نهادهای 

اسرائیلی مرتکب جنایت علیه بشریت انجام دهد.
این ابتکار گامی مهم در راستای احیای مفاد اصلی قطعنامه ۳۳۷۹ یا 

قطعنامه شناسایی صهیونیسم به عنوان شکلی از نژادپرستی خواهد بود.

ویژه

پولیتیک

حقوق بشر

 بازی چین در ترتیبات امنیتی 
آسیای مرکزی

ولی کالجی*

برخلاف حوزه‌های اقتصادی، مالی و تجاری که چین 
در پنج کشور آسیای مرکزی جای روسیه را گرفته است، 
پکن تمایلی به ایفای نقش مشابه در دفاع و امنیت ندارد. 
استراتژی چین، که مشخصه آن »سواری رایگان« به هزینه 
روسیه و سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO( است، 
به طور قابل توجهی بر موضع منفعلانه و محافظه کارانه 
سازمان همکاری شانگهای )SCO( تأثیر گذاشته است. در 
واقع، این جنبه از »قدرت نرم« چین در کاهش تشدید 
احساسات ضد چینی و »سینوفوبیا« در منطقه مؤثر بوده 
است. چین با اتخاذ رویکرد سواری آزاد و خودداری از 
مداخله مستقیم در ترتیبات امنیتی آسیای مرکزی، توانسته 
است بر روابط اقتصادی، تجاری و ترانزیتی، به ویژه طرح 
کمربند و جاده تمرکز کند. این استراتژی توانایی چین را 
برای مقابله با رقابت و تهدیدات استراتژیک در سایر مناطق، 
به ویژه آسیا-اقیانوسیه و شبه قاره هند تسهیل کرده است.

پیشینه:
چین علیرغم مواجهه با چالش‌ها و تهدیدهای مهم، در 
سه دهه گذشته از مشارکت مستقل و مستقیم در ترتیبات 
امنیتی آسیای مرکزی خودداری کرده است. برخلاف 
بخش‌های اقتصادی، مالی و تجاری که چین در پنج کشور 
آسیای مرکزی جای روسیه را گرفته است، پکن تمایلی به 
ایفای نقش مشابه در دفاع و امنیت ندارد. استراتژی چین در 
این زمینه استفاده از تلاش‌های روسیه، کشورهای آسیای 

مرکزی و سازمان‌های منطقه‌ای به هزینه آنها است.
چین تهدیدات مرزی خود در منطقه را از طریق تشکیل 
گروه شانگهای پنج در سال ۱۹۹۶ برطرف کرد. تأسیس 
بعدی سازمان همکاری شانگهای در سال ۲۰۰۱ چین را 
قادر ساخت تا همکاری مشترک و منطقه‌ای را برای مقابله 
با تروریسم، افراط‌گرایی و جدایی طلبی )سه شر تعریف 
شده توسط سازمان همکاری شانگهای( تقویت کند و 
همچنین به انجام تمرینات نظامی مشترک در آسیای 
مرکزی بپردازد. در این زمینه، چین از مداخله در جنگ 
داخلی تاجیکستان اجتناب کرد، که در نهایت در سال 
۱۹۹۷ با تلاش‌های میانجی‌گری روسیه و ایران حل شد. 
چین همچنین از مداخله در انقلاب لاله‌های قرقیزستان در 
مارس ۲۰۰۵، بحران اندیجان در ازبکستان در می‌۲۰۰۵، 
انقلاب دوم قرقیزستان در آوریل ۲۰۱۰، اختلافات مرزی 
بین تاجیکستان و قرقیزستان، بحران سیاسی و اعتراضات 
قرقیزستان در اکتبر ۲۰۲۰، و اعتراضات گسترده در 

قزاقستان در ژانویه ۲۰۲۲ خودداری کرد.
در تمام موارد ذکر شده، چین پاسخ خود را به محکومیت 
کلامی محدود کرد. بحران‌ها و درگیری‌ها با مداخله روسیه 
و سازمان پیمان امنیت جمعی مدیریت و مهار شد. این 
الگوی رفتاری بر ترجیح استراتژیک چین برای عدم مداخله 
و اتکا به سازمان‌های منطقه‌ای در مدیریت مسائل امنیتی 

در آسیای مرکزی تأکید می‌کند.
سازمان همکاری شانگهای که در آن چین نقش محوری 
و نفوذ قابل توجهی دارد، همچنین به سیاست عدم مداخله 
در بحران‌ها و درگیری‌های نظامی و امنیتی آسیای مرکزی 
پایبند است. اگرچه ساختار منطقه‌ای ضد تروریسم سازمان 
همکاری شانگهای در تاشکند، ازبکستان واقع شده است، 

هیچ سابقه مداخله یا استقرار نیرو وجود نداشته است.
اعتراضات قزاقستان در ژانویه ۲۰۲۲ این رویکرد را 
نشان می‌دهد. در طول این بحران گسترده، هم چین و 
هم سازمان همکاری شانگهای غایب بودند. قاسم جومارت 
توکایف، رئیس جمهور قزاقستان، در ۵ ژانویه ۲۰۲۲ از 
سازمان پیمان امنیت جمعی درخواست کمک نظامی 
کرد تا به قزاقستان برای غلبه بر این تهدید کمک کند. 
سخنگوی وزارت خارجه چین در ۷ ژانویه ۲۰۲۲ اعلام کرد 
که »چین و سایر اعضای سازمان همکاری شانگهای ... 
مایلند نقش مثبتی در تثبیت وضعیت ایفا کنند« و بر تعهد 
سازمان همکاری شانگهای به ثبات، البته بدون مداخله 

مستقیم نظامی تاکید کرد.
در چارچوب همکاری‌های دفاعی و نظامی بین چین و 
تاجیکستان، چین بودجه ساخت یک پاسگاه تاجیکستان و 
نه یک پایگاه نظامی را تامین کرده است. مهم این است که 
این پاسگاه نه توسط نیروهای ارتش یا پلیس نظامی چین، 
بلکه توسط پلیس تاجیکستان اداره خواهد شد. این در تضاد 
با حضور نیروهای نظامی روسیه است که به مدت سه دهه 

در پایگاه ۲۰۱ در تاجیکستان مستقر بوده‌اند.
این مورد بیشتر نشان دهنده ترجیح استراتژیک چین 
برای عدم مداخله در ترتیبات نظامی و امنیتی آسیای 
مرکزی است. این رویکرد چین در تعامل غیرمستقیم، با 
تمرکز بر پشتیبانی زیرساختی به جای دخالت مستقیم 
نظامی، تاکید می‌کند. این استراتژی با سیاست گسترده‌تر 
چین برای حفظ ثبات منطقه‌ای از طریق ابزارهای 

غیرنظامی هماهنگ است.
پیامدها: مهم ترین پیامدهای این رویکرد محافظه‌کارانه 
و استراتژی چین برای »سواری رایگان«، ظهور دو روند 
متمایز در ترتیبات اقتصادی و امنیتی آسیای مرکزی 
است. یعنی موقعیت مسلط چین در روابط اقتصادی و 
تجاری منطقه از یک‌سو و برتری روسیه در روابط امنیتی 
و دفاعی آسیای مرکزی از سوی دیگر. ظاهرا یک توافق نامه 
نانوشته بین روسیه و چین در این زمینه ایجاد شده است 
که حاکی از تقسیم مسئولیت‌ها بین پکن و مسکو است. 
با حداقل هزینه‌های نظامی و امنیتی در آسیای مرکزی، 
چین از مزایای اقتصادی، تجاری و ترانزیتی در منطقه بهره 
می‌برد. پکن از طریق یک رویکرد استراتژیک و حساب 
شده هزینه تامین امنیت و حل چالش‌ها و درگیری‌ها در 
آسیای مرکزی را به روسیه تفویض یا تحمیل کرده است. 
این شرایط »قدرت نرم« چین را در مقابل »قدرت سخت« 
روسیه در آسیای مرکزی برجسته می‌کند. از همه مهمتر، 
احساسات ضد چینی یا »سینوفوبیا« در آسیای مرکزی، به 
ویژه در قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان در حال افزایش 
است. این احساسات بر پیچیدگی پویایی‌های منطقه‌ای و 
توازن ظریف قدرت در آسیای مرکزی تأکید می‌کند. بدون 
شک مداخله مستقیم نظامی و امنیتی چین در بحران‌های 
داخلی آسیای مرکزی، از جمله بحران سیاسی و اعتراضات 
قرقیزستان در اکتبر ۲۰۲۰ و تظاهرات ژانویه ۲۰۲۲ در 
قزاقستان، احساسات ضد چینی را در منطقه تقویت 
می‌کرد. این امر به ویژه در میان طبقه متوسط کشورهای 
آسیای مرکزی که اغلب مخالف یا منتقد دولت‌های 

استبدادی هستند، صادق است.
از طریق توسعه مدارس کنفوسیوس و رسانه‌های چینی 
در آسیای مرکزی، پکن در تلاش برای »تصویرسازی« 
و »برندسازی« برای نشان دادن چین به عنوان کشوری 
غیر مداخله‌گر و غیر هژمونیک بوده است. به این ترتیب، 
چین ترجیح می‌دهد از مداخله مستقیم نظامی و امنیتی 
در بحران‌ها و درگیری‌های این منطقه برای جلوگیری از 
مخدوش شدن این چهره و تشدید بیشتر احساسات ضد 

چینی در آسیای مرکزی خودداری کند.
*عضو شورای علمی ایراس

استراتژیک
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سخنگوی وزارت امور خارجه 
ایالات متحده آمریکا درباره مذاکرات 
بازگشت به برجام از سوی آمریکا با 
پزشکیان«  »مسعود  انتخاب  به  توجه 
رئیس جمهور جدید ایران با بیان اینکه 
اکنون از هرگونه »راه حل دیپلماتیک 
معنادار« فاصله داریم، در عین حال 
در  راه  موثرترین  دیپلماسی  که  گفت 

قبال برنامه هسته‌ای ایران است.
متیو )مت( میلر سخنگوی وزارت امور 
خارجه ایالات متحده آمریکا روز دوشنبه 
به وقت محلی در جمع خبرنگاران در پاسخ 
به سوالی در خصوص واکنش آمریکا درباره 
لحن دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور 
منتخب ایران و نیز تمایل دولت بایدن 
برای بازگشت به برجام در ابتدای دولتش، 
و احتمال بازگشت به به برجام گفت: »ما 
هیچ انتظاری نداریم که این انتخابات منجر 
به تغییری اساسی در مسیر یا سیاست‌های 
ایران شود. در نهایت، این رئیس جمهور 
نیست که در مورد آینده سیاست ایران 
حرف نهایی را می‌زند بلکه رهبر عالی ایران 

حرف آخر را می‌زند.«
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا 
در عین حال با تکرار ادعاهای واشنگتن 
درباره فعالیت‌های منطقه ای ایران مدعی 
شد: »بدیهی است اگر رئیس جمهوری 
جدید این اختیار را داشت که اقداماتی را 
برای محدود کردن برنامه هسته‌ای ایران، 
توقف حمایت مالی از تروریسم و توقف 

فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده در منطقه انجام 
دهد، ما از آن استقبال می‌کردیم، اما در 
شرایط فعلی هیچ انتظاری برای تغییر 

نداریم.«
این مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا 
در ادامه به نگرانی‌های واشنگتن درباره 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران اشاره کرد و در 
عین حال گفت: »ما همیشه گفته‌ایم که 
دیپلماسی موثرترین راه برای دستیابی به 
یک راه‌حل مؤثر و پایدار در رابطه با برنامه 
هسته‌ای ایران است، یکی از موضوعاتی که 
بدیهی است نگرانی‌های زیادی درباره آن 
داریم. با انتخابات اخیر هیچ چیز تغییری 
نکرده است؛ ما به وضوح گفته‌ایم با توجه 
به تشدید تنش‌زایی‌های تهران در سراسر 
جهان، در حال حاضر از هرگونه راه حل 

دیپلماتیک معنادار فاصله داریم.«
وزارت امور خارجه آمریکا در نخستین 
واکنش به نتایج انتخابات ریاست جمهوری 
ایران، با تکرار اظهارات مداخله جویانه با 
ادعای اینکه انتخابات در ایران آزاد و 
عادلانه نبوده است، گفت: نتیجه انتخابات 
تاثیر قابل توجهی در رویکرد آمریکا به 

ایران نخواهد داشت.
یک سخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز 
شنبه به وقت محلی در نخستین واکنش به 
نتایج انتخابات ریاست‌ جمهوری ایران ادعا 
کرد که انتخابات ریاست جمهوری ایران 
»آزاد یا عادلانه« نبود و »به تغییر اساسی 

در مسیر ایران منجر نخواهد شد«.

در سایه تحولات سیاسی و 
دیپلماتیک پی در پی در منطقه 
خاورمیانه، روابط ایران و کشورهای 
عضو شورای همکاری، محوری حیاتی 
است که بر ثبات و امنیت منطقه تاثیر 

می‌گذارد.
با انتخاب رئیس جمهور جدید ایران، 
پرسش‌های بسیاری درباره آینده این روابط 
و چگونگی تاثیر تغییرهای سیاسی در 
تهران بر همکاری و تنش با کشورهای عضو 

شورای همکاری به وجود می‌آید.
پیروزی مسعود پزشکیان، رئیس  با 
جمهور جدید ایران، کارشناسان بین 
المللی و منطقه‌ای، دستورالعمل‌هایی را 
منتظر هستند که دولت جدید در روابط 
با کشورهای عضو شورای همکاری دنبال 
خواهد کرد. به گزارش میدل ایست نیوز، 
کارشناسان اشاره می‌کنند که ایران ممکن 
است رویکرد عمل‌گرایانه‌تری در سیاست 
خارجی خود به ویژه در رابطه با کاهش 
تنش‌ها با کشورهای عضو شورای همکاری 
و بهبود روابط اقتصادی و دیپلماتیک 

اتخاذ کند. رهبران کشورهای عضو شورای 
همکاری در 7 ژوئیه 2024، پیروزی 
پزشکیان، رئیس جمهوری اصلاح‌طلب 
ایران را در پیام‌های جداگانه ای تبریک 
گفتند. این رهبران نسبت به همکاری با 
رئیس جمهوری جدید ایران برای توسعه 
روابط دوجانبه میان کشورهایشان ابراز 
امیدواری کردند. قحطان الخفاجی، استاد 
علوم سیاسی راهبردی پیش‌بینی کرد که 
نوع سیاست ایران در قبال کشورهای عضو 
شورای همکاری در سایه ریاست جمهوری 
پزشکیان، تفاوت زیادی با رؤسای جمهور 
پیشین نداشته باشد چرا که این رئیس 
جمهوری نیز با همان سازوکار، اعتقادات و 

اهداف بر سر کار آمده است.
وی در گفت‌وگو با الخلیج آنلاین، گفت 
که تغییراتی در منطقه به وجود می‌آید که 
ایران را مجبور می‌کند برخی از سازوکارهای 
ظاهری خود و نه اصول ثابتش را تغییر دهد 
و این رئیس جمهور نیز در همان خط 

رؤسای جمهور پیشین حرکت می‌کند.
الخفاجی درباره اقدامات ایران در سایه 

ریاست جمهوری جدید برای کسب اعتماد 
کشورهای عضو شورای همکاری، گفت که 
تهران باید مشکلات خود با کشورهای عربی 
و اختلافات خود از جمله اختلاف بر سر 

مناطق نفتی با کویت را حل کند.
از طرفی دیگر عبدالرزاق الطائی، استاد 
علوم سیاسی گفت که مسعود پزشکیان، 
سیاست استقبال و همکاری در رابطه با 
روابط دوجانبه و دیپلماتیک را دنبال خواهد 
کرد. وی در رابطه با پرونده‌های سیاست 
خارجی در قبال مسائل کشورهای عربی 
پیش‌بینی کرد که اختلافی در مواضع درون 
ایران وجود داشته باشد. الطائی معتقد 
است که برای تقویت اعتماد میان ایران 
و کشورهای عضو شورای همکاری، این 
کشورها ممکن است نخستین کشورهایی 
باشند که پزشکیان به آن سفر می‌کند به 
ویژه با توجه به اینکه او اصلاح‌طلب است و 
اصلاح‌طلب‌ها همواره خواستار روابط متمایز 
با کشورهای همجوار و کشورهای عضو 
شورای همکاری بودند. مسعود پزشکیان 
از شخصیت‌های برجسته اصلاح‌طلب در 

سیاست ایران است و پیشتر در مقام وزیر 
بهداشت و نماینده مجلس شورای اسلامی 
ایران بوده و رویکردهای عمل‌گرایانه و 
اصلاح‌طلبانه از خود نشان داده است. 
مسئولیت‌پذیری او در زمانی که ایران 
شاهد فشارهای اقتصادی و سیاسی داخلی 
و خارجی است، نیازمند سیاست‌های 
هوشمند و متوازن برای تعامل با این 

چالش‌های امنیتی و سیاسی است.
بارزترین  از  امنیتی،  نگرانی‌های 
چالش‌هایی است که روابط ایران و 
کشورهای عضو شورای همکاری با آن 
مواجهند. روزنامه الدستور اردن نیز 
نوشت که پزشکیان نه اصولگراست و 
نه اصلاح‌طلب بلکه ترکیبی از این دو 
گرایش و عمل‌گراست که مرزهای قدرت 
و نقش‌آفرینی را می‌شناسد. این روزنامه با 
اشاره به اینکه پیروزی پزشکیان، بزرگ‌ترین 
دستاورد در این شرایط به حساب می‌آید، 
نوشت که تغییر گسترده‌ای در سیاست 
ایران با روی کار آمدن مسعود پزشکیان به 

وجود نمی‌آید.

»مرکز مطالعات بحران و سیاست 
می‌نویسد؛  گزارشی  در  آنکارا«  
چهارم  بریتانیا  سراسری  انتخابات 
ژوئیه ۲۰۲۴ به پیروزی حزب کارگر 
منجر و باعث بازگشت آنها به دولت 

پس از ۱۴ سال شد. 
از همین روی، این موضوع پرسش‌هایی 
را در  زمینه رویکرد دولت حزب کارگر به 
سیاست خارجی بریتانیا مطرح و این حزب 
احتمالاً سیاست‌های واقع‌بینانه‌تری را در 
اروپا و جهان دنبال خواهد کرد. به عنوان 
نمونه، پیش‌بینی می‌شود دولت جدید برای 
آتش بس در غره و آزادی گروگان‌ها تلاش 
کند. طبق برآوردها، در ماه‌های ابتدایی 
فعالیت کایر استارمر نخست وزیر جدید، 
تحرکات دیپلماتیک در غرب افزایش 
می‌یابد، به طوری که دیدار با جو بایدن، 
رئیس جمهور ایالات متحده و رهبران 
اروپایی در اولویت دستور کار دولت جدید 

خواهد بود.
نخستین مذاکرات مهم نیز در اجلاس 
هفتاد و پنجمین سالگرد سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( ۹ تا ۱۱ ژوئیه 
۲۰۲۴ در واشنگتن و نیز در دیدارهای 
دوجانبه نشست »جامعه سیاسی اروپا« 

برگزار خواهد شد.
دولت استارمر باید اقدامات دشوار و 
تأثیرگذاری مانند برگزیت، اصلاح اقتصاد و 
امضای توافقنامه امنیتی پایدار با اتحادیه 

اروپا )EU( انجام دهد.
احتمال تنش‌زدایی با چین

یکی از جالب‌ترین موضوعات سیاست 
خارجی، آینده روابط بریتانیا با چین است. 

روابط لندن و پکن در ۱۴ سال گذشته 
دولت حزب محافظه‌کار با فراز و نشیب 
همراه بود و اکنون این پرسش مطرح 
می‌شود، آیا دولت استارمر تمایلی به 
بازگرداندن این روابط به مسیر خود دارد 
یا خیر. در واقع، مثبت یا منفی شدن این 

روابط هنوز با ابهام مواجه است.
در دولت‌های لیز تراس و ریشی سوناک، 
نخست‌وزیران محافظه‌کار سابق مقابله با 

چین رویکرد غالب بود.
این دیدگاه به رفتار محتاطانه نسبت به 
فعالیت‌های چین در قوه مقننه و مجریه 
بریتانیا منجر شد. در واقع، دولت استارمر 
و مجلس در رابطه با چین به ویژه در 
موضوعاتی مانند تجارت و فناوری همکاری 

و اقدام خواهند کرد. 
طبق برآوردها، دولت حزب کارگر در 
موضوعاتی مانند چالش‌های تغییرات آب 
و هوایی با چین همکاری می‌کند. به نظر 
می‌آید دولت حزب کارگر در برقراری روابط 
با چین چالش‌های مشابه دولت‌های حزب 
محافظه کار قبلی را تجربه و سعی خواهد 
کرد منافع تجاری-اقتصادی بریتانیا را با 

منافع امنیتی متعادل کند. 
با وجود این، اگر دونالد ترامپ بار دیگر 
در انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده 
انتخاب شود، دولت استارمر احتمالاً در 
برقراری گفت و گوی مثبت با چین با 
مشکل بیشتری مواجه خواهد شد؛ زیرا به 
نظر می‌آید ترامپ فشار بر متحدان را برای 

اقدام شدیدتر علیه پکن افزایش دهد.
با توجه به توافق و همکاری آمریکا و 
انگلیس در مبارزه با چین در جهان می‌توان 

گفت، بزرگترین چالشی که دولت استارمر 
در ماه‌های آینده با آن مواجه خواهد شد، 
بعد از موضوعات داخلی انگلیس، روابط 

اقتصادی با چین خواهد بود.     
چالش‌های دیگر

موضوع دیگری که دولت جدید روی آن 
می‌کند، حل مناقشه اسرائیل و فلسطین 

است. 
در این زمینه تضمین آتش بس فوری 
در جنگ اسرائیل و حماس، آزادی تمامی 
گروگان‌ها و افزایش کمک‌های بشردوستانه 
ارسالی به غزه از اولویت‌های اساسی سیاست 
خارجی خواهد بود. یکی دیگر از چالش‌های 
کنونی دولت جدید مدیریت مهاجرت است. 
توافق‌نامه‌های امنیتی دوجانبه با کشورهای 
اروپایی، به‌ویژه با فرانسه احتمالاً موضوع 

مهمی برای رسیدگی خواهد بود.
آینده حمایت از اوکراین یکی دیگر از 
موارد مهم دستور کار دولت استارمر است.

از آغاز جنگ بریتانیا یکی از بزرگترین 
حامیان اوکراین بوده است و احتمالاً تغییر 
قابل توجهی در این موضع روی نخواهد داد. 
در نتیجه، احتمال دارد دولت استارمر 

حمایت خود را از کی یف اعام کند و 
به دنبال دیداری زودهنگام با ولودیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین باشد. 
پیش‌بینی می‌شود دولت استارمر برای 
تقویت روابط ناتو، افزایش هزینه‌های 
دفاعی و تقویت روابط فراآتلانتیک از سوی 
ایالات متحده زیر فشار قرار گیرد. می‌توان 
پیش‌بینی کرد، در دوره استارمر حزب 
کارگر در سیاست خارجی خود عمل‌گرایی 

و همکاری جهانی در پیش بگیرد.
اولویت‌های سیاست خارجی

دستور کار سیاست خارجی دولت 
استارمر را می‌توان به شرح زیر خلاصه کرد:

هدف »بریتانیای جهانی« پس از 
برگزیت: لندن برای حفظ برگزیت و 
پیشبرد اهداف »بریتانیای جهانی« تلاش 

خواهد کرد.
مدیریت روابط با اتحادیه اروپا: یکی از 
وظایف مهم دولت جدید ایجاد تعادل در 
روابط پس از برگزیت با اتحادیه اروپا و 
تعیین زمینه‌های همکاری خواهد بود. ادامه 
همکاری در تجارت، امنیت و سایر حوزه‌ها 
یا آغاز مجدد مذاکرات ضروری خواهد بود.

سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا تاکید کرد

واشنگتن دنبال حفظ 

دیپلماسی با تهران

»الخلیج« تغییرات دیپلماتیک تهران را بررسی کرد

کشورهای عربی و دیپلماسی چهاردهم  

تغییر راهبردهای خرد و کلان سیاست خارجی بریتانیا

سخنگو و هماهنگ کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید 
در پی انتخاب رئیس جمهور جدید 
ایران با بیان اینکه واشنگتن در حال 
حاضر تصمیمی برای مذاکره با ایران 
ندارد، گفت که باید ببینیم رئیس 
جمهوری جدید ایران چه اقدامی 

می‌خواهد انجام دهد.
 »جان کربی« سخنگو و هماهنگ 
کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت 
ملی آمریکا روز دوشنبه به وقت محلی در 
جمع خبرنگاران در کاخ سفید در پاسخ به 
سوال خبرنگاری مبنی بر اینکه آیا آمریکا 
حاضر است مذاکرات درباره توافق هسته ای 
) برجام( یا سایر مذاکرات را با توجه به اینکه 
ایران رئیس جمهور جدیدی دارد، از سر 

بگیرد؟ گفت: »نه«.
در این هنگام خبرنگار از او خواست بلندتر 
بگوید که او دوباره »نه« خود را تکرار کرد و 
ادامه داد: ما در موقعیتی نیستم که فقط به 
این خاطر که ایران یک رئیس جمهور جدید 

دارد، به میز مذاکره بازگردیم.
کربی با بیان اینکه تغییری در موضع 
واشنگتن رخ نداده است، با تکرار مواضع و 
ادعاهای این کشور علیه ایران مدعی شد: 
»آنها همچنان از گروه‌های تروریستی مانند 
حماس،حزب الله و  حوثی‌ها )انصارالله 
یمن( حمایت می‌کنند. حوثی‌ها همچنان 
به کشتی‌ها در دریای سرخ حمله می‌کنند. 
ایران همچنان به ارسال پهپاد به روسیه 

جهت استفاده در جنگ اوکراین ادامه 
می‌دهد. مانند آنچه همین آخر هفته روی 

داد و... بنابراین پاسخ ما نه، نه است«.
کربی در پاسخ به این خبرنگار که پرسید 
آیا کاخ‌ سفید انعطافی در موضع خود با 
توجه به انتخاب رئیس جمهوری جدید در 
ایران در نظر دارد، افزود که ما باید ببینیم 
رئیس جمهور جدید ایران چه اقدامی 
می‌خواهد انجام دهد با این حال انتظار تغییر 

رویکرد ایران را نداریم.
هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی 
شورای امنیت ملی آمریکا تصریح کرد: »باید 
ببینیم این آقا )رئیس جمهور جدید ایران( 
چه می‌کند. ما با این حال انتظاری درباره 

تغییر رویکرد ایرانیان نداریم«.
پیش از این، وزارت امور خارجه آمریکا در 
نخستین واکنش به نتایج انتخابات ریاست 
جمهوری ایران، با تکرار اظهارات مداخله 
جویانه با ادعای اینکه انتخابات در ایران آزاد 
و عادلانه نبوده است، گفت: نتیجه انتخابات 
تاثیر قابل توجهی در رویکرد آمریکا به ایران 

نخواهد داشت.
مرحله دوم چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری روز جمعه ۱۵ تیر ماه 
۱۴۰۳ در سراسر کشور برگزار شد و مسعود 
پزشکیان با ۱۶ میلیون و ۳۸۴ هزار و ۴۰۳ 
رای در برابر ۱۳ میلیون و ۵۳۸ هزار و 
۱۷۹ رای سعیدجلیلی، به عنوان نهمین 
 رئیس جمهور اسامی ایران از سوی 

مردم انتخاب شد.

جان کربی دست پیش گرفت

کاخ سفید در انتظار 
اقدامات ایران


